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QUESITO N. 1 

“…se occorre presentare garanzia provvisoria a corredo dell'offerta…” 

RISPOSTA 

Non è richiesta prestazione di cauzione provvisoria. IL RUP 

****** 

 

QUESITO N. 2 

“Con la presente si chiede se è possibile partecipare con impresa mandante / 

ausiliaria diversa da quella indicata in sede di manifestazione di 

interesse...(Vedasi Delibera ANAC n. 493 del 10/06/2020 e sentenza del TAR 

Friuli Venezia Giulia n. 259 del 23 luglio 2018)(Vedasi Parere ANAC n. 48 del 

10/04/2013 e sentenza del TAR Piemonte n. 82 del 14/01/2009)”  

RISPOSTA 

A mente dell’art. 48 co. 9 del D.Lgs. n. 50 del 2016 “è vietata l'associazione in 

partecipazione sia durante la procedura di gara sia successivamente 

all'aggiudicazione. Salvo quanto disposto ai commi 17 e 18, è vietata qualsiasi 

modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi 

ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall'impegno presentato in 

sede di offerta”, pertanto, è possibile modificare le imprese mandatarie già 

indicate in sede di manifestazione di interesse, ai fini della presentazione 

dell’offerta. IL RUP 

****** 

 

QUESITO N. 3 

“Con la presente si chiede se è possibile partecipare alla presente procedura 

dichiarando il SUBAPPALTO QUALIFICATORIO per la categoria OS28 e OS30 di 

cui non possiede i requisiti (in virtù di quanto disposto dall'art. 49 del D.L. 

77.2021 che eleva il limite di subappalto al 50 % dell'importo di appalto anche 

alle categorie SIOS fino al 31.10.2021).” 

RISPOSTA 

Il partecipante deve dimostrare il possesso, in proprio o in forma associata o 

tramite l’istituto dell’avvalimento, di tutti i requisiti richiesti negli atti di gara: 

Avviso di manifestazione di interesse, capitolato speciale di appalto e lettera di 

invito, pertanto, ai sensi dell’art. 7.2 della lettera di invito “I concorrenti, a pena 

di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 

economico-finanzia e tecnico-professionale: 

a) attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi dell’art. 

216, comma 14, del Codice e dell’art. 61 del d.P.R. 207/10, categoria OG1 

classifica III; 



b) attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi dell’art. 

216, comma 14, del Codice e dell’art. 61 del d.P.R. 207/10, categoria OS28 

CLASSIFICA I; 

c) attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi dell’art. 

216, comma 14, del Codice e dell’art. 61 del d.P.R. 207/10, categoria OS30 

CLASSIFICA I; 

d) Per il principio di assorbenza fra le categorie, la categoria OG11 CL. II^ potrà 

sostituire le categorie OS28 CLASSIFICA I e OS30 CLASSIFICA I. 

La comprova del requisito è fornita mediante produzione della suddetta 

attestazione in originale o in copia conforme”. 

Pertanto non è ammesso, così come prospettato, il ricorso al subappalto 

qualificatorio. IL RUP 


